
Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 775 del 17-10-2024  

 

 

 

 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
 

Dipartimento 2 - Serv. alla Pers e Pol Svil. Ter 
 

N. Registro Dipartimento 335 del 17-10-2024 
 

N. Registro Generale 775 del 17-10-2024 
 

Oggetto: 
Approvazione modifiche elenco distrettuale disabili azione quinta P.D.Z. 
2019/2020 

 
CIG:  
 

Il Responsabile del Dipartimento  
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;  
 
Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 
  
Vista l’allegata proposta n. 246 del 14-10-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento; 
  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
  
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;  
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.;  
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
  
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente;  



Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 775 del 17-10-2024  

 
Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A  

 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.  
 
 
 Il Responsabile del Dipartimento 

Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
  



Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 775 del 17-10-2024  

Dipartimento 2 - Serv. alla Pers e Pol Svil. Ter 
 

Proposta di determinazione n. 246 del 14-10-2024 
 

Oggetto: 
Approvazione modifiche elenco distrettuale disabili azione quinta P.D.Z. 
2019/2020 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
Premesso che con determinazione n. 318 del 04.10.2024 il dirigente de Distretto D2 ha approvato le 
modifiche all’elenco distrettuale dei soggetti destinatari dell’azione quinta del P.d.Z. 2019/2020, approvato 
con determinazione n. 206 del 12.08.2024, dando atto che il nuovo elenco distrettuale definitivo risulta 
composto da n. 44 soggetti distribuiti in tutto il territorio distrettuale, con disabilità mentale e/o fisica che 
versano in situazione di grave disagio sociale, come da allegati elenchi "A" e "B" alla medesima; 
 
Considerato che al prot. n. 8289 del 10.10.2024 è giunta la comunicazione del CSM con la quale viene 
comunicato il nominativo di un nuovo soggetto da inserire nel Comune di Bivona; 
 
Visto l’elenco distrettuale definitivo dei soggetti disabili psichici composto da n.37 soggetti (All. A); 
 
Visto l’elenco distrettuale definitivo dei soggetti disabili fisici composto da n.8 soggetti (All. B); 
 
Visti 
- il "Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2" approvato con 

deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 
- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari 

distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, 
Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 
28/09/2021; 

- "Il Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei Piani di Zona", approvato dalla Cabina di Regia nella seduta 
del 21 aprile 2009; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e 
ss.mm.ii; 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  
- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.;  
 

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 29 luglio 2022, come modificata e integrata con D.S. n. 4 del 3 
aprile 2023, con la quale sono state conferite le funzioni dirigenziali; 

PROPONE 
 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di 
cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
 

2. Di approvare le ulteriori modifiche all’elenco distrettuale dei soggetti destinatari dell’azione quinta del 
P.d.Z. 2019/2020, approvato con determinazione n. 318 del 04.10.2024, dando atto che il nuovo elenco 
distrettuale definitivo risulta composto da n. 45 soggetti distribuiti in tutto il territorio distrettuale, con 
disabilità mentale e/o fisica che versano in situazione di grave disagio sociale, come da allegati elenchi 
"A" e "B"; 

 
3. Di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. nr. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. nr. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

 
4. Di stabilire che la presente determinazione: 

a) va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

https://lineediattivita.dipartimento-famiglia-sicilia.it/images/documenti/2013/indice.pdf


Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 775 del 17-10-2024  

b) va pubblicata nella sezione "Amministrazione Trasparente", nella sottosezione di 1° livello 
"Provvedimenti" – 2° livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi"; 

c) va trasmessa al responsabile del Controllo di Gestione per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 

d) va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il Dipartimento 2. 
 
 
 
  Il Responsabile del Procedimento 

  Franca Leto 

 
  



Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 775 del 17-10-2024  

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile del Dipartimento 
2 - Serv. alla Pers e Pol Svil. Ter con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Bivona, 17-10-2024  

 Il Responsabile del Dipartimento 

 Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 


